
PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.61.00 - Ufficio speciale dell autorità di gestione del programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo
00.01.61.02 - Servizio Gestione Operativa e Autorizzazione della Spesa

DETERMINAZIONE N. PROTOCOLLO N. DEL 

/1 8

Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto per l’acquisto di tre licenze Zoom Pro e

una licenza ZOOM webinar 500 tramite OdA MEPA. Smart CIG: Z852FA88 – CUP:

E26G20000370006.

IL DIRETTORE

VISTI lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di

attuazione;

VISTA la Legge Regionale n.1 del 7 gennaio 1977 recante norme sulla organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli

Assessorati Regionali e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n.31 del 13.11.1998 concernente “Disciplina del personale regionale e

dell’organizzazione degli uffici della Regione" e ss.mm.ii;

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione,

di bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione delle leggi

regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23;

VISTE le Leggi Regionali n. 10 e n. 11 del 12 marzo 2020, recanti rispettivamente la legge di

stabilità 2020 e il bilancio triennale 2020-2022;

VISTO la Legge Regionale n. 1 del 11 gennaio 2019, articolo 60, con cui si estende l’attività

dell'Ufficio speciale dell’Autorità di Gestione del Programma comunitario ENPI CBC Bacino

del Mediterraneo di cui all’articolo 6, comma 17 della legge regionale n. 2 del 29 maggio

2007, al fine di dare attuazione al programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo;



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.61.00 - Ufficio speciale dell autorità di gestione del programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo
00.01.61.02 - Servizio Gestione Operativa e Autorizzazione della Spesa

DETERMINAZIONE N. PROTOCOLLO N. DEL 

/2 8

VISTO il Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 11 marzo

2014 recante disposizioni generali che istituisce uno Strumento Europeo di Vicinato;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 897/2014 della Commissione Europea del 18 agosto

2014 che stabilisce disposizioni specifiche per l'esecuzione dei programmi di cui al

regolamento sopra citato;

VISTA la Decisione della Commissione Europea No C(2015) 9133 del 17 dicembre 2015, che

approva il Programma Operativo Congiunto ENI CBC Bacino del Mediterraneo 2014 -

2020 e il relativo piano finanziario pluriennale;

VISTI la Deliberazione della Giunta regionale n. 52/10 del 23 ottobre 2018 di approvazione del

nuovo assetto organizzativo dell'Ufficio speciale dell'Autorità di Gestione del Programma

ENI CBC Bacino del Mediterraneo, nonché il Decreto del Presidente della Regione n. 8 del

24 gennaio 2019 di esecuzione della citata Deliberazione;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 53/1 del 29 ottobre 2018 concernente la

Designazione dell’Autorità di Gestione del programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 87 del 23 agosto 2019, con cui sono state

conferite alla dott.ssa Elisabetta Neroni le funzioni di direttore del Servizio per la Gestione

operativa e autorizzazione della spesa della Direzione generale dell'Autorità di Gestione

del Programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo, con decorrenza dal 26 agosto 2019,

data di presa di servizio;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25

/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.61.00 - Ufficio speciale dell autorità di gestione del programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo
00.01.61.02 - Servizio Gestione Operativa e Autorizzazione della Spesa

DETERMINAZIONE N. PROTOCOLLO N. DEL 

/3 8

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a

”, come da ultimo modificato con legge n. 55 del 14 giugno 2019, dilavori, servizi e forniture

conversione del D.L. 32 del 2019 (Decreto Sblocca Cantieri);

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 12

aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in

per quanto compatibile con laattuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, 

disciplina sopravvenuta ai sensi degli articoli 216 e 217 del citato D.lgs. n. 50 del 2016;

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e

l'innovazione digitale, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120;

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50 del 2016, per il quale le stazioni appaltanti, prima

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai propri

ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

ATTESO che il predetto art.32 comma 2 del D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii. per gli affidamenti diretti ex

art.36 comma 2 lett.a) e b) stabilisce di procedere mediante determinazione a contrarre

semplificata che si sostanzia nel medesimo atto che dispone l’affidamento;

RICHIAMATO il comma 6 dell’art.36 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. che prevede il ricorso al mercato

elettronico delle pubbliche amministrazioni che consente acquisti telematici basati su un

sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestita per via elettronica

VISTE le linee guida ANAC n.4 del 26.10.2016 che regolamentano le procedure per l’affidamento

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, le indagini di



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.61.00 - Ufficio speciale dell autorità di gestione del programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo
00.01.61.02 - Servizio Gestione Operativa e Autorizzazione della Spesa

DETERMINAZIONE N. PROTOCOLLO N. DEL 

/4 8

mercato e la formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

VISTA la L.296/2006 art.1 c.405 e ss.mm.ii, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o

superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario le amministrazioni

sono obbligate ad espletare le relative procedure tramite le piattaforme elettroniche;

CONSIDERATO che tra le attività del Programma rientra l’organizzazione delle riunioni annualmente

previste del Comitato di Monitoraggio Congiunto che, per l’anno in corso, dato il perdurare

dell’emergenza epidemiologica Covid19 e l’impossibilità di svolgere la riunione in

presenza, si svolgerà in modalità videoconferenza attraverso l’utilizzo di piattaforme online;

CONSIDERATO inoltre, che tra le attività incluse nel Piano annuale 2020/2021, approvato dal Comitato di

monitoraggio Congiunto con procedura scritta terminata il 19 giugno 2020 (nota AG prot. n.

1165, rientra anche l’organizzazione di seminari di formazione destinati ai soggetti capofila,

dei partner e degli auditor dei progetti, sia in fase di avvio che durante l’implementazione e

che, nell’immediato, è previsto lo svolgimento dei seminari di formazione per i capofila dei

progetti strategici, che si terranno anch’essi in modalità online;

RILEVATA pertanto la necessità di dotarsi di piattaforme online idonee a garantire lo svolgimento di

riunioni con un numero significativo di partecipanti e, se necessario, l’utilizzo di funzionalità

avanzate quali la traduzione simultanea in più lingue, la trascrizione e la registrazione delle

sedute;

OSSERVATO che la soluzione attualmente messa a disposizione da parte della direzione generale dell’

innovazione e sicurezza IT, Cisco webex, non consente la traduzione simultanea, lo

streaming, il salvataggio della trascrizione delle riunioni, le funzionalità necessarie alla

gestione di eventi di formazione e la visualizzazione in unica schermata di un numero

adeguato di partecipanti;



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.61.00 - Ufficio speciale dell autorità di gestione del programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo
00.01.61.02 - Servizio Gestione Operativa e Autorizzazione della Spesa

DETERMINAZIONE N. PROTOCOLLO N. DEL 

/5 8

RILEVATO che la piattaforma ZOOM, nella versione ZOOM Pro e in abbinamento alla licenza ZOOM

Webinar 500 partecipanti, risponda alle esigenze sopra richiamate;

RITENUTA congrua, in base alle esigenze dell’ufficio, la quantità di 3 licenze annuali ZOOM Pro e una

licenza annuale ZOOM video webinar 500;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive per tale categoria merceologica;

VERIFICATO che la fornitura è presente sul catalogo MEPA nella categoria prodotto “Licenze per servizi

Hosted di Web Conferencing” bando ICT 2009, e che i prodotto offerti dall’operatore

SIGMA SERVICE srl, rivenditore della licenze ZOOM PRO e ZOOM webinar, sono risultati

maggiormente rispondenti alle esigenze dell’ufficio, al prezzo di € 179,90 per ciascuna

licenza ZOOM PRO, e di € 1.450 per la licenza ZOOM webinar 500;

RITENUTO di poter procedere pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto su MEPA a

favore dell’operatore SIGMA SERVICE srl, con sede a Civitavecchia, in Via delle Azalee 3

/B, partita IVA IT07785971008;

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola ammonta ad € 1.989,70

(millenovecentottantanove/70) oltre IVA, per l’acquisto di:

Tre (3) licenze ZOOM PRO, con formula abbonamento annuale;

Una (1) licenza ZOOM Video Webinar 500 partecipanti, con formula abbonamento

annuale;

VISTO l’ordinativo di fornitura n. 5914103 del 10 dicembre 2020 (prot. 2322), firmato digitalmente

dal direttore del servizio;



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.61.00 - Ufficio speciale dell autorità di gestione del programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo
00.01.61.02 - Servizio Gestione Operativa e Autorizzazione della Spesa

DETERMINAZIONE N. PROTOCOLLO N. DEL 

/6 8

RICHIAMATE le disposizioni contenute nel paragrafo 4.2.3 delle succitate Linee guida 4, secondo cui per

lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la

stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’

apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il

modello del documento di gara unico 9 europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti

di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove

previsti. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del

contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti

pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di

regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e

delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o

dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex articolo

1, comma 52, legge n. 190/2012);

RITENUTO di dover richiedere, ai fini della stipula del contratto, all’operatore economico SIGMA

SERVICE SRL di produrre l’autodichiarazione attestante il possesso dei requisiti di

carattere generale;

ACCERTATA nelle more la ricorrenza delle seguenti condizioni:

intervenuta consultazione del casellario ANAC, con verifica dei requisiti di cui all’80,

commi 1, 4 e 5, lettera b) del d.lgs. n. 50 del 2016 e smi;

verifica della regolarità previdenziale e assicurativa, con acquisizione del DURC 14°

ottobre 2020 e scadenza al 11 febbraio 2021;

VERIFICATO che a copertura della spesa stimata per l’affidamento sussistono le disponibilità nel budget



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.61.00 - Ufficio speciale dell autorità di gestione del programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo
00.01.61.02 - Servizio Gestione Operativa e Autorizzazione della Spesa

DETERMINAZIONE N. PROTOCOLLO N. DEL 

/7 8

dell’Assistenza Tecnica del Programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo 2014-2020 in

particolare sul capitolo SC02.1005, esercizio 2020, CDR 00.01.61.02;

DATO ATTO che le funzioni di Responsabile del Procedimento saranno svolte dal direttore del Servizio

per la Gestione Operativa e Autorizzazione della Spesa

DETERMINA

ART.1 di procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. n.

50 del 2016 e smi, da effettuarsi mediante ordine diretto di acquisto sul Mercato elettronico

della Pubblica Amministrazione in favore della SIGMA SERVICE con sede a Civitavecchia,

in Via delle Azalee 3/B, partita IVA IT07785971008 per la fornitura di:

Tre (3) licenze ZOOM Pro, con formula abbonamento annuale;

Una (1) licenza ZOOM Video Webinar 500 partecipanti, con formula abbonamento

annuale.

ART.2 di disporre l’invio di richiesta all’operatore economico di dichiarazione del possesso dei

requisiti di cui all’articolo 80 del d.llgs. n. 50 del 2016 ai fini della produzione di effetti del

contratto nelle forme di cui all’articolo;

ART.3 Alla spesa derivante dalla fornitura in oggetto pari a complessivi euro 1.989,70

(millenovecentottantanove/70) oltre IVA, per complessivi euro 2.427,43 si farà fronte con le

risorse appositamente previste dal budget dell’Assistenza Tecnica del Programma ENI

CBC Bacino del Mediterraneo 2014-2020, capitolo SC02.1005, esercizio 2020, CDR

00.01.61.02.

ART.4 Il responsabile del procedimento è il Direttore del Servizio per la Gestione Operativa e



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.61.00 - Ufficio speciale dell autorità di gestione del programma ENI CBC Bacino del Mediterraneo
00.01.61.02 - Servizio Gestione Operativa e Autorizzazione della Spesa

DETERMINAZIONE N. PROTOCOLLO N. DEL 

/8 8

Autorizzazione della spesa, dott.ssa Elisabetta Neroni.

La presente determinazione, ai sensi del comma 9, dell’art. 21, della L.R. 31/1998, è trasmessa al

Presidente della Regione.

Il direttore del Servizio

Elisabetta Neroni

 


		2020-12-16T09:27:28+0100
	ELISABETTA NERONI




